XIV. Joab aber, der Sohn Beru Ja, merkte, daß des Königs Herz war wider Absalom, und sandte hin gen Theloa und ließ holen von dammen ein fluges Weib, und sprach zu ihr: Frage Leid und ziehe Leid-N. Nieder an, und salbe dich nicht mit Oele, sondern stelle dich wie ein Weib, das eine lange Zeit Leid getragen hat über einen Todten, * und sollst zum Könige hinein gehen und mit ihm reden so und so. Und Joab gab ihr ein, was sie reden sollte.
 4 Und da das Weib von Theloa mit dem Könige reden wollte, stell sie auf ihr Antlitz zur Erde, und betete an und sprach: Hilf mir, König! * Der König sprach zu ihr: Was ist dir? Sie sprach: Ich bin eine Witwe, ein Weib, das Leid trägt, und mein Mann ist gestorben, * und deine Magd hatte zweien Söhne, die zankten mit einander auf dem

36. A.A: gar sehr. 37. 2. 5. U.L: Leibe.
 2. U.L: Leibekleider.

34. B: vor die Wacht hatte, dW: b. Knappe, b. Söhner. vE: Als nun b. Knecht, welcher Wache hiebt. A: viel B. dW: e. gr. Hände f. gezogen. B.dW. vE: von (an) b. B. (her) hinter ihm. A: auf e. Mebewege: — 35. dW.A: geschehen. vE: so ist es.
 37. B: war geflohen. dW.vE: trauerete. 39. es verlangte den R. D. hinauszu. zu M. dW:
 Wiede sich auszuz. Beigekommen. B. d. 2. B. M. 1. B. d.

v. 30. cor suum verbum istud, dicens: Omnes filii regis occisi sunt; quoniam Amnon solus mortuus est. * Fugit 34 18, 26. autem Absalom. Et elevavit puer speculator oculos suos et aspergit, et ecce populus multus veniebat per iter devium ex latere montis. * Dixit 35 autem Jonadab ad regem: Ecce, filii regis adsunt; juxta verbum servi tui sic factum est. * Cumque cessasset 36 loqui, apparuerunt et filii regis, et intrantes levaverunt vocem suam et flerunt; sed et rex et omnes servi ejus flerunt ploratu magno nimis. * Porro Absalom fugiens abiit ad Tholmai filium Ammiud regem Gessur. Luxit ergo David filium suum cunctis diebus. * Absalom autem cum fugis- 38 set et venisset in Gessur, fuit ibi tribus annis. * Cessavitque rex Da- 39 vid persequi Absalom, eo quod consolatus esset super Amnon interitu.

Intelligens autem Joab filius **XIV.** Sariae, quod cor regis versum esset ad Absalom, * misit Thecuam et tulit 2 v. 16. 2. 28. 17. 35. 2. 25. 39. misit Thecuam et tulit 2 v. 19. 2. 28. 2. 10. 3. 28. 2. 11. 6. 2. 17. inde mulierem sapientem, dixique ad eam: Lugere te simula, et induere 3 veste lugubri, et ne ungaris oleo, ut sis quasi mulier jam plurimo tempore lugens mortuum, * et ingredieris ad regem et loqueris ad eum sermones hujuscemodi. Posuit autem Joab verba in ore ejus.